IOCHPE-MAXION S.A.
CNPJ 61.156.113/0001-75

NIRE 35.300.014.022
Companhia Aberta

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2025

1. Data, Hora e Local: Aos 25 dias do mês de junho de 2025, às 17:30 horas, na filial da
Iochpe-Maxion S.A. (“Companhia”) localizada no Município de São Paulo, Estado de São
Paulo, na Rua Luigi Galvani, 146 - 13º andar.

2. Convocação e Presença: Os membros do Conselho de Administração foram
devidamente convocados nos termos do estatuto social da Companhia, estando presentes
Conselheiros suficientes para instalação da reunião e deliberações abaixo, na forma
facultada no § 3º do Artigo 23 do estatuto social. Participaram também da reunião, como
convidados, os Srs. Pieter Klinkers, diretor presidente, Renato Salum, diretor financeiro e
de relações com investidores, e Flávia Senna Handel, diretora jurídica da Companhia.

3. Composição da Mesa: Presidente: Sr. Dan Ioschpe. Secretária: Sra. Flávia Senna
Handel.

4. Deliberações: O Conselho de Administração tomou as seguintes deliberações,
ficando os Diretores da Companhia instruídos a adotar as medidas necessárias para a
efetivação das deliberações ora aprovadas:

4.1. Dando continuidade aos debates realizados nas reuniões do Conselho de
Administração, realizadas em 27 de novembro de 2024 e 26 de março de 2025, a respeito
da proposta de modificações no Regulamento do Novo Mercado, objeto das Consultas
Públicas nº 01/2024-DIE e 02/2024-DIE e do Edital de Audiência Restrita nº 1/2025-DIE
divulgados pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), os Conselheiros apreciaram
novamente a matéria, considerando também os pontos objeto do aditamento ao referido
Edital de Audiência Restrita divulgado pela B3 em 29 de maio (“Aditamento ao Edital”).
Após amplo debate sobre o tema, foi aprovada a orientação do voto da Companhia no
sentido de manifestar-se de forma contrária a todas as propostas descritas no Aditamento
ao Edital.

4.2. O Conselho reconheceu ainda a importância do papel da governança corporativa para
o contínuo desenvolvimento do mercado de capitais brasileiro, tendo manifestado o seu
apoio à iniciativa da B3 de iniciar um processo estruturado de discussão sobre as regras
processuais de votação de modificações do regulamento do Novo Mercado, incluindo a
regra de quórum de aprovação, por entenderem ser esta uma etapa prévia fundamental a
um debate mais amplo sobre uma possível revisão das regras do Novo Mercado.

5. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata na forma
de sumário, que, depois de lida e aprovada, foi assinada pelo presidente da mesa, pela
secretária e pelos conselheiros presentes em número suficiente para constituir a maioria
necessária para as deliberações tomadas na reunião.

São Paulo, 25 de junho de 2025.

Assinaturas: Mesa: Dan Ioschpe, Presidente. Flávia Senna Handel, Secretária. Conselheiros:
Alexandre Gonçalves Silva; Dan Ioschpe; Deborah Stern Vieitas; Gustavo Berg Ioschpe;
Henrique Bredda; Iboty Brochmann Ioschpe; Marcos Sergio de Oliveira; Nildemar Secches;
Sergio Luiz Silva Schwartz.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio.

FLÁVIA SENNA HANDEL
Secretária